
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI VALLEBONA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 

Determinazione Settore Finanziario 
N. 39 Del 22/11/2024 Reg.Gen. 
OGGETTO: 
PROROGA OFFERTA TELECOM ITALIA "TIM COMUNICA" AFFIDAMENTO 
DIRETTO - CIG B4679E01F8 - PERIODO 12 MESI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno ventidue nel proprio 
ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Finanziario 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024/2026; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 

Considerato che l’offerta attivata il giorno 03/12/2019 con Det. 79/2019 prevedeva nel dettaglio il 
passaggio su VoIP delle linee ISDN del centralino e del fax, il sistema NICI SMART full cloud (con 7 
telefoni Cisco), internet in fibra a 100 Mbps, la migrazione a Linea Valore PA della linea RTG 
dell’ascensore e la migrazione alla convenzione Consip Telefonia Mobile 7 della SIM cellulare (più 
smartphone); 
 

Preso atto che il suddetto contratto è stato rinnovato il 01/10/2023 per la durata di 12 mesi e che 
dunque si debba procedere al rinnovo; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della 
Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
 

Vista l’offerta del 22/11/2024 agli atti dell’ente con prot. n. 3751 del Sig. Marco Pongiluppi per 
Telecom Italia Spa ritenuta congrua per la possibilità di prorogare di 12 mesi il servizio di telefonia che 
comprende la linea per l’ufficio, quella del fax, quella legata al funzionamento dell’ascensore e la DSL 
con valore di Banda Minima Garantita a 4 Mbps; 
 

Ritenuto di procedere ad impegnare la somma di € 2.958,00 oltre iva di legge in favore della Ditta 
Telecom Italia S.p.a. per l’adesione all’offerta denominata “Tim ComUnica”, imputando la suddetta 
spesa all’intervento 140.5.4 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, che presenta adeguata 
disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visto il seguente CIG: B4679E01F8; 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023; 
Visto il durc regolare; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1) di aderire, per le ragioni espresse in premessa, all’offerta denominata “Tim ComUnica” affidata al 
gestore Telecom Italia S.p.a. con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, per la durata di 12 
mesi; 
 

2) di dare atto che il contratto avrà decorrenza a partire dal 01/12/2024; 
 

3) di impegnare la spesa pluriennale complessiva di € 3.608,76 in favore della ditta Telecom Italia 
S.p.a. per la fornitura del sopracitato servizio che nel dettaglio prevede la proroga del servizio VoIP 
delle linee ISDN del centralino e del fax, il sistema NICI SMART full cloud (con 7 telefoni Cisco), 
internet in fibra a 4 Mbps, la linea RTG dell’ascensore; 
 

4) di imputare suddetta spesa complessiva di € 3.608,76 all’intervento 140.5.4 titolo I spese 
telefoniche del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, che presenta adeguata disponibilità; 
 

5) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dei servizi finanziari per quanto di 
competenza; 
 

7) di dare atto che la presente determinazione: 
- è stata preventivamente sottoposta al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, pertanto, con la sottoscrizione si rilascia 
parere tecnico favorevole; 

- è pubblicata per giorni 15 consecutivi sull’Albo pretorio dell’ente; 
- è inserita nel registro generale delle determinazioni; 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9) di dare atto che, in relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il Responsabile del Servizio competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Odetto Daniela 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 39 del 22/11/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dichiarando che, in relazione 
all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale.” 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li 22/11/2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Odetto Daniela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. _____ del Registro Pubblicazioni 
La presente determina è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal ____________23/12/2024 al ____________07/01/2025, come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Vallebona, li ______________23/12/2024                        Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :  CAMILLO Davide 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallebona.  Responsabile Procedimento: Camillo Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vallebona, _______________________                                     Il Segretario Comunale 


